
 

 

 

 
 

L'aplicació de la inversió del subjecte passiu i dels tipus 
impositius reduïts d’IVA en rehabilitació d'habitatge. 

 
I la deducció de l'Impost sobre la Renda en inversions en 

habitatges per estalvi energètic. 
 

 

El sector de la construcció, tant en el que fa referència a la seva activitat directa com a unes altres 

annexes, en el que fa referència a l'aplicació de l'IVA i els seus diferents tipus impositius, 

especialment el tipus reduït del 10% en la rehabilitació d'habitatges constitueix un motiu de dubte 

i problema moltes vegades. 

 

D'altra banda, està l'aplicació de l’anomenada inversió del subjecte passiu a IVA, quan es 

produeixen segones transmissions d'immobles introdueix problemes en la seva aplicació. 

 

També, les deduccions per inversions en la millora d’habitatges en eficiència energètica en 

l’IRPF, l'obtenció els requisits i formalitats dels quals s’han de conèixer. 

 

L’aplicació dels impostos, donada la varietat del sector de la construcció i indústries afins, no acostuma 

a ser fàcil per les particularitats dels mateix, i moltes vegades ni per la pròpia Administració Tributària. 

Per la qual cosa i, per intentar esvair dubtes de caràcter general, hem organitzat amb l’ajut 

inestimable de la Delegació Especial de l’Administració Estatal de l’Agència Tributària a 

Catalunya, una sessió en format digital on es plantejaran un seguit dubtes que hem recollit des 

del sector que es discutiran amb els experts i responsables de l’AEAT. 

 

Presentació:  

 

Valentí Pich Rosell 

En representació de la Cambra de Contractistes i del Gremi de la Construcció 

 

Ponents: 

 

▪ Per part de l’AEAT  

 

Jesús Román Arias 

Inspector coordinador de la Dependència Regional d’Inspecció de l’AEAT. 

 



 

 

 

Pilar Ballesta Viñas 

Cap de Dependencia Regional Adjunta de Gestió Tributària de l’AEAT. 

 

▪ Coordinació de preguntes:  

 

Ester Brullet Humet 

Economista. En representació del Gremi de la Construcció i la Cambra de Contractistes. 

 

Dia: Dimecres, 19 de febrer de 2025 

Lloc: Videoconferència des de la Delegació de l’Agència Estatal de la Administració 

Hora:  10:00 h. a 11:30 h (màxim) 

 

Inscripció: Preguem confirmin l’assistència a la següent adreça de correu electrònic: 

 administracio@gremi-obres.org  

Una vegada confirmada la inscripció els farem arribar l’enllaç de la sessió. 

 

Connexió: Reunió de Zoom  

https://agenciatributaria.zoom.us/j/88344506916   

ID de reunión: 883 4450 6916  

Código de acceso: 626045 
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